Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus Presidente Epitácio

COORD DE CURSO BACHARELADO EM ENGENHARIA

ATA-ENS-NDE 1/2020 - SEE-PEP/DAE-PEP/DRG/PEP/IFSPATA-ENS-NDE 1/2020 - SEE-PEP/DAE-PEP/DRG/PEP/IFSP

ATA DE REUNIÃO - NDEATA DE REUNIÃO - NDE

 IFSP - Câmpus Presidente Epitácio : IFSP - Câmpus Presidente Epitácio : SEE-PEP-PEP

 Objeto: Ata da reunião semanal do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado em

Engenharia Elétrica

Aos nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, das quatorze horas e trinta minutos às dezesseis horas, realizou-se a

reunião do Núcleo Docente Estruturante (NDE) da Engenharia Elétrica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo (IFSP), Câmpus Presidente Epitácio, por videoconferência, sob a presidência do Prof. Alexandre Ataide Carniato, com a

presença dos membros do NDE: Ana Carolina Bueno Borges, Cléber Aparecido Rocha Dantas, Diego Nunes da Silva, Fernando

Barros Rodrigues, Haislan Ranelli Santana Bernardes, Italo Alves Montorio Júnior, João Domingos Augusto dos Santos Pereira,

Leonardo Ataide Carniato e Tiago Ortunho; ausentes com falta justificada: não há; e ausentes sem falta justificada: não há. I.

ABERTURA: Constatado o quórum, o Presidente deu por aberto os trabalhos da presente reunião. II. ORDEM DO DIA: Constou

de: 1. ACOMPANHAMENTO E RELATOS DO ENSINO REMOTO APÓS O INÍCIO DAS ATIVIDADES AVALIATIVAS E

BATE-PAPO COM OS ALUNOS PARA VERIFICAR OS PROCEDIMENTOS ADOTADOS DURANTE O ENSINO

REMOTO: o presidente da reunião abriu a palavra e os presentes explanaram como estão sendo as avaliações dos seus respectivos

componentes curriculares. A professora Ana Carolina relatou que está gostando muito da turma de Sensores e Condicionamento de

Sinais - SCSL5, menos do aluno Welison Victor Ferreira (PE1716361) que não está desenvolvendo as atividades corretamente. O

professor Diego indicou que na disciplina de Matemática Aplicada à Engenharia - MAEL3, vem apresentando boa participação dos

alunos e estão gostando da forma com que as aulas estão sendo desenvolvidas, apresentando dois trancamentos e os demais alunos

estão participando das atividades propostas na disciplina. Na disciplina de Geometria Analítica e Álgebra Linear - GALL2 ofertada

em regime de dependência (DP), muitos alunos não estão frequentando. O professor Dantas, relatou que na disciplina de Física I –

FI1L1 está complicado, antes da suspensão do calendário escolar devido à pandemia, haviam 52 alunos matriculados, com o início das

atividades remotas, há entre 10 e 14 alunos acompanhando as aulas. Ademais indicou que as avaliações estão sendo realizadas por

meio de atividades com roteiros de estudos, indicação de vídeos, leitura de textos e resolução e entrega de exercícios. O professor

Alexandre comunicou que na disciplina de Introdução à Engenharia Elétrica - IEEl1 a frequência dos alunos está condicionada a

participação em fóruns, leitura da biblioteca virtual, vídeos, seminários e questionários, e no momento há certa de 20 alunos dos 40

ingressantes participando das atividades. O professor Tiago tomou a palavra e comunicou que na disciplina de Comandos Elétricos –

COEL7 está disponibilizando materiais com exercícios para os alunos, os alunos estão elaborando resumos expandidos com aplicação

de comandos elétricos com a elaboração de diagrama de comando. Todos os alunos estão participando, com ressalva da aluna Mirela

Feitosa Resende (PE1716174) que está matriculada e não está frequentando. O aluno Thyago Roberto Soares Silva (PE1716344) não

estava desenvolvendo as atividades no começo da retomada das aulas, porém no momento ele está desenvolvendo. O professor

Fernando, comunicou que todos os alunos estão participando das atividades da disciplina de Conversão Eletromecânica de Energia –

CEEL5 e indicou que o mesmo problema ocorreu com o aluno Thyago Roberto. O professor Ítalo relatou que a aluna Emília Monari

Menezes de Abreu (PE1716158) e o aluno Jônathas Kauê Hashimoto (PE1716239) pararam de desenvolver as atividades propostas na

disciplina de Instalações Elétricas Prediais I – IP1l5. O professor João relatou que o único problema era com relação a aluna Mirella

Feitosa, indicando que ela se matriculou e nunca participou das atividades do componente curricular de Processamento Digital De

Sinais – PDSL7. Além disso, comunicou que os alunos estão tendo prazos para desenvolver trabalhos. O professor Haislan indicou

que suas aulas estão ocorrendo de forma síncrona e os alunos estão gostando e todos estão participando. O professor Leonardo sugeriu

realizar um bate-papo com os alunos do curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica para acompanhamento. Os presentes gostaram

da ideia e indicaram realizar no final do semestre vigente ou no início do próximo semestre. O presidente da reunião indicou que em

momento mais oportuno o assunto será retomado para conversar melhor sobre os alunos. 2. ATUALIZAÇÃO BIBLIOGRÁFICA

POR CONTA DE LIVROS QUE NÃO FORAM ADQUIRIDOS: segue a relação dos livros que não foram possíveis de serem

adquiridos por tarte da empresa responsável pela licitação e a deliberação deste núcleo sobre a não aquisição dos mesmos: - Livro

WLADIKA, Walmir Eros. Especificação e aplicação de materiais. Curitiba: Base, 2010: editora não encontrada. Substituir o livro por

um da biblioteca virtual. - Livro LIMA, Claudia Campos Netto Alves de. Estudo dirigido de AUTOCAD 2014. São Paulo: Érica,

2013: está indisponível. Considerando que já existem vários exemplares na biblioteca. Ficou decidido não substituir o livro. -

JUNGHANS, Daniel. Informática aplicada ao desenho técnico. Curitiba: Base, 2010: editora não localizada. Entrar em contato com o

professor da área para substituição. - ASSIS NETO, Sebastião de et al. Manual de Direito Civil - Volume Único. 8. ed. Salvador:

Juspodvm, 2019: Empresa indicou livro errado e não foi adquirido. Sugestão é substituir por um livro da biblioteca virtual. -

AMORIM JUNIOR, Cléber Nilson. Segurança e saúde do trabalho: princípios norteadores. 2. ed. São Paulo: LTr, 2017: Livro

esgotado. Considerando que já existem vários exemplares na biblioteca. Ficou decidido não substituir o livro. - RIBEIRO, José

Antônio Justino. Engenharia de microondas: fundamentos e aplicações. São Paulo: Erica, 2008: Livro indisponível: Considerando que

já existem vários exemplares na biblioteca. Ficou decidido não substituir o livro. - O restando dos livros para complementar o acervo

bibliográfico do câmpus, foram solicitados e espera-se que a empresa entregue todos os exemplares. 3. INSTRUÇÃO NORMATIVA

PRE IIFSP Nº 010, DE 20 DE AGOSTO DE 2020, QUE TRATA DOS PROCEDIMENTOS DE AVALIAÇÃO IN-LOCO EM

PERIODO DE PANDEMIA: foi solicitado que todos fizessem uma leitura, estejam atentos e atualizados sobre a instrução normativa

PRE/IFSP nº 010, de 20 de agosto de 2020, que trata dos procedimentos de avaliação in-loco em período de pandemia. 4.

DISCUSSÃO DAS ATIVIDADES E TAREFAS PRÉ-ESTABELECIDAS EM REUNIÕES ANTERIORES: o primeiro

questionário do MEC referente ao reconhecimento do curso foi preenchido e encaminhado para o Pesquisador Institucional (PI) da

Reitoria para apreciação e verificação das informações. 5. RETOMADA E RE-DIVISÃO DOS TRABALHOS REFERENTES

AOS INDICADORES DE RECONHECIMENTO: foi verificado o documento que consta ações referentes aos indicadores de

reconhecimento do MEC e solicitados que os trabalhos em andamentos fossem entregues para apreciação. Além disse que fosse

realizado um levantamento de possíveis equipamentos e dispositivos para aquisição. III. ENCERRAMENTO: nada mais havendo, o

presidente agradeceu a presença de todos, encerrando assim a reunião, da qual eu, Fernando Barros Rodrigues, secretário dessa

reunião, lavrei esta ata que, depois de aprovada, será assinada eletronicamente por mim, pelo presidente da reunião e pelos demais

participantes.

18 de novembro de 2020

Documento assinado eletronicamente

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Carolina Bueno BorgesAna Carolina Bueno Borges , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 21/11/2020 10:56:46.

Leonardo Ataide CarniatoLeonardo Ataide Carniato, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 21/11/2020 10:38:39.

Alexandre Ataide CarniatoAlexandre Ataide Carniato, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 21/11/2020 10:37:41.

Italo Alves Montorio JuniorItalo Alves Montorio Junior, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 20/11/2020 16:34:16.

Cleber Aparecido Rocha DantasCleber Aparecido Rocha Dantas, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 19/11/2020 12:37:31.

Haislan Ranelli Santana BernardesHaislan Ranelli Santana Bernardes, COORDENADOR - FUC1 - TEL-PEPCOORDENADOR - FUC1 - TEL-PEP, em 18/11/2020 20:18:28.

Joao Domingos Augusto dos Santos PereiraJoao Domingos Augusto dos Santos Pereira, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 18/11/2020 20:01:58.

Tiago Veronese OrtunhoTiago Veronese Ortunho, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 18/11/2020 19:39:56.

Diego Nunes da SilvaDiego Nunes da Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 18/11/2020 16:51:07.

Fernando Barros RodriguesFernando Barros Rodrigues, COORDENADOR - FUC1 - SEE-PEPCOORDENADOR - FUC1 - SEE-PEP , em 18/11/2020 16:12:49.

Este documento foi emiCdo pelo SUAP em 18/11/2020. Para comprovar sua autenCcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

116803

38103b5261

	ATA DE REUNIÃO - NDE
	Documento assinado eletronicamente por: